INDICAÇÃO n.º1001/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Solicita-se a instalação de postes de iluminação pública na Estrada de Bebedouro,

situada na BR-101, sentido Linhares, especificamente no trecho em frente ao Posto

Paradão.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

O local apresenta intenso fluxo de veículos, incluindo caminhões e ônibus de longa distância, por se

tratar de um ponto estratégico de parada e abastecimento. No período noturno, a ausência de

iluminação compromete a visibilidade, aumenta consideravelmente o risco de acidentes e facilita a

ação de criminosos, colocando em risco a integridade física de motoristas, pedestres e trabalhadores

do posto.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003400300035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Além disso, a iluminação adequada contribuirá para a prevenção de atropelamentos, melhorará a

segurança do tráfego e trará mais tranquilidade para os caminhoneiros e demais usuários que

utilizam o Posto Paradão como ponto de apoio, especialmente em horários de pouca movimentação.

A medida também favorece a economia local, pois um ambiente seguro atrai mais clientes e fortalece

a atividade comercial da região.

Diante do exposto, solicitamos que seja realizado estudo técnico e providenciada, com a máxima

urgência, a instalação dos postes e luminárias necessárias, garantindo segurança, mobilidade e

qualidade de vida para todos que utilizam este trecho da BR-101.

É o presente para encaminhar esta indicação à ECO-101

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 11 de agosto de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003400300035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003400300035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310037003400300035003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 11/08/2025 12:06

Checksum: E0F12AFD92E8389D99D6F441C670125D511A1538D1AFEBC1BE746ED8FDE58A1A